Дело № 1-251/19 (11901330001000807, УИД 43RS0002-01-2019-002712-45)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

...> 27 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А.,

при секретаре Мусиновой В.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Кирова Шубина Д.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Рычкова И.Ю., представившего удостоверение № 813 и ордер № 041944, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 03 марта 2019 года в вечернее время, желая приобрести наркотическое средство и достоверно зная о том, что оно запрещено в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для последующего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, 03 марта 2019 года в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь на улице в городе Кирове, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 1 500 рублей на указанный неустановленным лицом LetCoin-кошелек, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного лица адрес места нахождения наркотика с указанием GPS-координат в Октябрьском районе г. Кирова.

В продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО1, в вечернее время 03 марта 2019 года выяснил путем введения в имевшийся при нем сотовый телефон полученных координат, адрес места нахождения наркотика — лесной массив около 

<

адрес> 

Действуя далее, ФИО1, приехав по вышеуказанному адресу, где в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 03 марта 2019 года из тайника, расположенного на участке местности у основания 1-го из деревьев, растущих в 200 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес>, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у неустановленного лица, находившееся в свертке из липкой ленты коричневого цвета, вещество, содержащее, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,46 грамма, что является значительным размером. Находясь на том же участке местности по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, ФИО1, увидев у основания рядом растущего дерева, прозрачный полимерный пакет с содержимым и осознавая, что в указанном пакете находится наркотическое средство, в продолжение своих преступных действий незаконно приобрел без цели сбыта путем присвоения найденного находившееся в указанной упаковке, вещество, содержащее, наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,006 гр.

Приобретенное наркотическое средство в суммарном количестве не менее 0,466 гр., что является значительным размером, находившееся в вышеуказанных упаковках, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на хранение наркотика, положил в левый внутренний карман своей куртки, где стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта для личного потребления.

04 марта 2019 года в 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

04 марта 2019 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, производимого в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты принадлежащие последнему и находившиеся в свертке из липкой ленты коричневого цвета и прозрачном полимерном пакете, вещества, содержащие наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 0,466 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период с момента его незаконного приобретения с 19 часов 45 минут 03 марта 2019 года до 14 часов 50 минут 04 марта 2019 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, в связи с его отказом от дачи показаний в судебном заседании следует, что о наркотиках знает из средств массовой информации и личного опыта, поскольку является потребителем наркосодержащих порошков «скорость», знает, что наркотики запрещены в обороте на территории РФ. Ему известно, что наркотики возможно приобрести бесконтактным способом у неизвестных лиц, используя сеть Интернет. 

03 марта 2019 года около 18 часов после встречи со своим знакомым К. на одной из улиц г. Кирова у него (ФИО1) возникло желание приобрести для личного потребления наркотическое средство «скорость». В связи с чем он со своего сотового телефона «LE2» с выходом в сеть «Интернет», зашел на сайт автоматической продажи 24xxl.biz через браузер «Onion», где заказал наркотик на сумму 1 500 рублей, где были указаны реквизиты LetCoin-кошелька, на который необходимо перевести денежные средства за наркотик, которые он перевел со своей банковской карты «Сбербанк», деньги перевел в криптовалюту и ей оплатил. Далее, получив на свой сотовый телефон уведомление с указанными GPS-координатами тайника-закладки и с фотографией данной местности с указанием стрелки к основанию дерева, заваленного снегом, он ввел данные координаты в приложении «Навигатор», установленном в его телефоне, и узнал адрес, которым оказался лесной массив около 

<

адрес>. Данная переписка с продавцом наркотиков была в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, которую он не сохранял, скриншоты не делал, так как данные о тайнике-закладке запомнил наизусть, и информация в приложении «Навигатор» не сохраняется. О том, что он приобрел наркотик, К. он сообщать не стал. Около 19 часов 30 минут 03 марта 2019 года вместе с К. на общественном транспорте они доехали д. Хабаровы г. Кирова, где он попросил К. сходить с ним до лесного массива, расположенного вблизи СДТ «Полянка», не осведомляя последнего о своих преступных действиях, на что К. согласился. Подойдя к воротам СДТ «Полянка», они прошли от них в рядом расположенный лесной массив, где он (ФИО1) остановился у дерева, соответствующего фото тайника-закладки и координатам, у основания которого в снегу нашел сверток из липкой ленты коричного цвета, который положил в левый внутренний карман куртки, не раскрывая его, так как из личного опыта знал, что так запаковывают наркотик. Оглядевшись по сторонам, он увидел, что у основания рядом растущего дерева, в снегу, лежал прозрачный полимерный пакет с содержимым, который он (ФИО1) тоже забрал себе, тем самым присвоив его, для дальнейшего личного потребления, также положив его, не вскрывая, в левый внутренний карман своей куртки. Указанные действия им были осуществлены в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 03 марта 2019 года. Далее, выйдя с К. из лесного массива, они доехали на автобусе до д. Хабаровы 

<

адрес>, где около 20 часов встретили Е., и втроем прошли на остановку общественного транспорта, расположенную рядом с домом № по 

<

адрес>. Сидя совместно с Е. и К. на скамейке на данной остановке общественного транспорта, он (ФИО1) достал прозрачный полимерный пакет с содержимым, который нашел недалеко от тайника-закладки, заказанной им. После чего, отсыпав немного наркотика, забил его в сигарету и употребил его при помощи курения. После чего, оставшийся наркотик в прозрачном полимерном пакете положил на скамейку, откуда Е. взял данный пакет, отсыпал часть наркотика себе и забил в свои две сигареты. Далее, оставшийся наркотик он убрал обратно в левый внутренний карман куртки, для дальнейшего личного потребления. Около 21 часов они все разошлись. На следующий день, 04 марта 2019 года в дневное время, он встретился с Е. и К., и с последними на автобусе доехали до 

<

адрес> с целью прогулки. Он предложил дойти до лесного массива, расположенного рядом с СДТ «Полянка», решив проверить наличие иных тайников-закладок с наркотиком. Когда в 14 часов 50 минут 04 марта 2019 года они находились в лесном массиве рядом 

<

адрес>, и он ходил и искал в снегу у оснований деревьев наркотик, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, и их задержали. В последующем их доставили в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», где был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему были разъяснены права и обязанности, и было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он заявил, что у него при себе имеется сотовый телефон, при помощи которого он приобрел наркотик. Затем в ходе его (ФИО1) личного досмотра у него были обнаружены и изъяты, в том числе, в левом внутреннем кармане куртки - сотовый телефон марки «Le2», в корпусе серого цвета с двумя сим-картами, сверток из липкой ленты коричневого цвета и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. При этом он пояснял, что в свертке содержится наркотическое средство «скорость», заказанное через интернет - магазин, который он забрал 03 марта 2019 года в лесном массиве вблизи СДТ «Полянка» д. Шубино г. Кирова.

(т.1 л.д. 77-81)

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал место, где 03 марта 2019 года на участке местности, расположенном в лесном массиве у оснований двух рядом растущих деревьев, расположенных в 200 метрах северо-восточного направления от 

<

адрес>, он обнаружил наркотическое средство, которое незаконно приобрел. Составлены фототаблица, на которой зафиксирована обстановка во время проведения данного следственного действия, скриншоты проверки места нахождения. (т.1 л.д. 82-89)

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса подсудимый ФИО1 пояснил, что данные показания подтверждает в полном объеме, вину в совершении указанного преступления признает, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в содеянном нашла свое полное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Свидетель О. в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 55-57), пояснил, что работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Кировской области. В целях проверки полученной информации о том, что 04 марта 2019 года неустановленное лицо, в неустановленном месте, в лесном массиве, в районе 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта организовало тайник-закладку с наркотическим средством, 04 марта 2019 года с 13 часов 45 минут было организовано проведение ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенном в лесном массиве, в районе СДТ «Полянка» Октябрьского района г. Кирова.

04 марта 2019 года в 14 часов 50 минут к наблюдаемому месту подошли трое мужчин, как позже стало известно - ФИО1, Е., К., которые вели себя подозрительно, и ФИО1 что-то искал в снегу. В связи с тем, что имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 и иные указанные лица причастны к незаконному обороту наркотических средств и могут хранить при себе запрещенные вещества, 04 марта 2019 года в 14 часов 50 минут они были задержаны, после чего доставлены в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а», где в присутствии понятых перед началом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что тот заявил, что у него при себе имеется сотовый телефон, при помощи которого приобретался наркотик. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты, в том числе, в левом внутреннем кармане куртки - сотовый телефон марки «Le2», в корпусе серого цвета с двумя сим-картами внутри, а также сверток из липкой ленты коричневого цвета, который не вскрывался, и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Обнаруженное и изъятое у ФИО1 было соответствующим образом упаковано, опечатано и снабжено пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

Свидетель Е. с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 58-60), пояснил, что 03 марта 2019 года в вечернее время, около 20 часов он, гуляя в 

<

адрес>, на одной из улиц встретил своих знакомых К. и ФИО1 В ходе общения ему от ФИО1 стало известно, что тот заказал наркотик и забрал его из тайника-закладки. Далее, они подошли к остановке общественного транспорта, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>, где сели на скамейку. ФИО1 достал из кармана своей куртки вещество в прозрачном полимерном пакете, как он понял, наркотик «скорость». После чего ФИО1 забил наркотик в сигарету и употребил его путем курения, и оставшийся наркотик в прозрачном полимерном пакете положил на скамейку. В этот момент, он захотел употребить наркотическое средство «скорость» путем курения через сигарету, и взял со скамейки наркотическое средство, принадлежащее ФИО1, перемешал его с табаком и забил в две свои сигареты, одну из которых выкурил. Немного пообщавшись, они все разошлись по домам. 

На следующий день, 04 марта 2019 года в дневное время, встретив на улице ФИО1 и К., поехал с ними на автобусе до поселка Ганино г. Кирова, где они решили погулять. ФИО1 предложил им дойти до лесного массива, расположенного рядом с СДТ «Полянка». Когда в 14 часов 50 минут 04 марта 2019 года они находились в лесном массиве рядом с СДТ «Полянка» д. Шубино г. Кирова, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и их задержали, доставив их в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> «а».

Из показаний свидетеля К., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него имеются знакомые Е. и ФИО1 03 марта 2019 года около 18 часов на одной из улиц г. Кирова он встретился со своим знакомым ФИО1, с которым он решил вместе доехать до д. Хабаровы. Когда они ехали на общественном транспорте, ФИО1 с кем-то переписывался со своего сотового телефона, с кем именно и о чем, ему было неизвестно. Доехав до конечной остановки д. Хабаровы, ФИО1 сказал, что ему необходимо дойти до СДТ «Полянка», дойдя до которого ФИО1 сообщил о необходимости пройти в рядом расположенный лесной массив, куда они вместе прошли, где ФИО1 у основания дерева в снегу забрал какой-то сверток. Далее, оглядевшись, ФИО1 подошел к рядом растущему дереву, и у его основания в снегу забрал прозрачный пакет, как он увидел с каким-то веществом внутри. После чего, он понял, что ФИО1 приобрел наркотик, но вопросов ФИО1 не задавал, так как ему (К.) было безразлично. Далее они с ФИО1 стали снова возвращаться на конечную остановку д. Хабаровы г. Кирова, по пути встретив ФИО2. Когда они сидели на скамейке на остановке общественного транспорта, в ходе их общения ФИО1 достал пакет с наркотиком и употребил его путем курения через сигарету. После чего, оставшийся наркотик в пакете положил на скамейку, откуда его взял Е., отсыпал часть наркотика и забил его в свои две сигареты. Побыв еще немного на остановке и пообщавшись, они разошлись. Забрал ли ФИО1 наркотик со скамейки, он не видел.

04 марта 2019 года в дневное время он, встретившись с Е. и ФИО1 на одной из улиц города Кирова, вновь поехали в д. Хабаровы. Выйдя на остановке, ФИО1 предложил снова прогуляться до СДТ «Полянка», на что он и Е. согласились. Когда они были в лесном массиве рядом с СДТ «Полянка» д. Шубино г. Кирова, и ФИО1 ходил возле деревьев и разрывал снег, к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, и в 14 часов 50 минут они втроем были задержаны, в дальнейшем доставлены в УКОН УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...> «а». 

(т. 1 л.д. 61-63)

Свидетель Б. в судебном заседании с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 64-66), пояснил, что 04 марта 2019 года в вечернее время он проходил около здания, расположенного по адресу: 

<

...> «а», где был сотрудником полиции, который пригласил его принять участие в качестве понятого в личных досмотрах задержанных граждан. В частности в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области по вышеуказанному адресу ему пояснили, что будет производиться личный досмотр задержанного ФИО1 Перед производством процессуального действия ему, второму понятому и задержанному лицу, были разъяснены права, обязанность, как понятого, удостоверить факт производства данного действия и обнаружения каких-либо предметов, а задержанному ФИО1, который представился указанной фамилией, именем и отчеством, было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Перед досмотром ФИО1 и заявил, что у него при себе имеется сотовый телефон, при помощи которого приобретался наркотик. В ходе личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены и изъяты, в том числе: в левом внутреннем кармане куртки - сотовый телефон марки «Le2», в корпусе серого цвета с 2-мя сим-картами внутри, а также сверток из липкой ленты коричневого цвета, который не вскрывался, и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Обнаруженное и изъятое у ФИО1 было соответствующим образом упаковано, опечатано и снабжено пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После им (Б.) также была поставлена подпись в составленном протоколе процессуального действия. Каких-либо замечаний от участников данного процессуального действия не поступало.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из рапорта вр.и.о. начальника УКОН УМВД России по Кировской области Г. об обнаружении признаков преступления от 11 марта 2019 года, следует, что 04 марта 2019 года в 14 часов 50 минут в СДТ «Полянка» г. Кирова, при проведении ОРМ «наблюдение» по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято: сверток из липкой ленты коричневого цвета с наркотическим средством производным - N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,47 гр.; прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством производным - N-метилэфедрона -?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,009 гр. (т. 1 л.д. 12) 

Согласно рапорту оперуполномоченного УКОН УМВД России по Кировской области О. о проведении ОРМ «наблюдение» от 04 марта 2019 года, в ходе ОРМ «наблюдение», проводимого 04 марта 2019 года с 13 часов 45 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, за участком местности, расположенном в лесном массиве в районе СДТ «Полянка» Октябрьского района г. Кирова, в 14 часов 50 минут 04 марта 2019 года по вышеуказанному адресу был задержан ФИО1 совместно с иными лицами по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

(т. 1 л.д. 14) 

Как следует из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 04 марта 2019 года, у ФИО1 обнаружены и изъяты, в том числе: в левом внутреннем кармане куртки – сотовый телефон марки «Le2» в корпусе серого цвета с двумя сим-картами; сверток из липкой ленты коричневого цвета с содержимым; прозрачный полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

(т. 1 л.д. 17-18)

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 марта 2019 года осмотрен сотовый телефон «Le2» в корпусе серого цвета с сим-картами операторов «МТС», «Теле2», изъятый 04 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 Среди имеющихся в меню программ обнаружена программа «Fire.onion», история входа на сайты в которой не сохранена. В ходе осмотра информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, не обнаружено. Составлена фототаблица, на которой зафиксирован осмотренный предмет. 

(т.1 л.д. 20-23)

Согласно протоколу осмотра предметов от 08 мая 2019 года осмотрен указанный выше сотовый телефон «Le2» в корпусе серого цвета с сим-картами операторов «МТС», Теле2», в ходе которого посредством включения через портативный аппаратно-программный комплекс для съема и исследования данных из мобильных устройств и произведения сканирования находящихся в сотовом телефоне данных установлено, что осматриваемый сотовый телефон имеет выход в сеть «Интернет». Также установлено приложение «Fire.onion», в котором обнаружена вкладка, содержащая информацию о сайте «ХХl24/biz». Информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, не обнаружено. 

(т.1 л.д. 24-25)

Согласно заключению эксперта № 971 от 24 апреля 2019 года, вещество в пакетах, изъятое 04 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1,, в количестве на момент производства экспертизы 0,46 г. и 0, 006 г. соответственно, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон.

(т.1 л.д. 96-99)

Из протокола осмотра предметов от 29 апреля 2019 года следует, что было осмотрено приложение к заключению эксперта № 971 от 24 апреля 2019 года, а именно: упаковки с реквизитами и объектами исследования – прозрачные полимерные пакеты с веществом внутри в виде порошка с комками бледно-зеленого цвета, фрагмент липкой ленты светло-коричневого цвета и два фрагмента прозрачной полимерной пленки. Составлена фототаблица, на которой зафиксированы осмотренные предметы. (т.1 л.д. 101-105)

<

данные изъяты>

Оснований не доверять экспертному заключению у суда не имеется, поскольку оно дано в результате тщательного исследования личности подсудимого, его поведения, образа жизни, основано на данных медицинской документации, объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд кладет признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте, которые даны в присутствии защитника, после разъяснения прав, и были подтверждены подсудимым в судебном заседании, поскольку они в полной мере согласуются с показаниями свидетелей О., К., Е., Б., не противоречат протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, также согласуются с заключением физико-химической экспертизы, проведенной квалифицированным экспертом, которое научно аргументировано, после произведенных исследований, протоколами осмотра предметов, иными письменными доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия производились в соответствии с требованиями ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом предоставлены в распоряжение органа дознания.

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре, об оговоре подсудимого, судом не установлено. Показания свидетелей обвинения суд признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Суд считает верной указанную квалификацию действий ФИО1, поскольку ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления прибыл на участок местности, к тайнику, где находилось наркотическое средство, которое предварительно оплатил путем перечисления денежных средств на LetCoin-кошелек неустановленному лицу, после чего осуществлял действия, направленные на обнаружение наркотического средства, обнаружив его в месте тайника в размере не менее 0,46 г., а также, увидев аналогичное наркотическое средство в непосредственной близости от первоначального тайника в размере не менее 0,006 г., получил его путем присвоения найденного, владел наркотическим средством в суммарном количестве не менее 0,466 г. в целях личного потребления, без цели сбыта, содержал его в кармане своей одежды, т.е. хранил при себе, до момента задержания ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия пакетов с наркотическим средством в ходе его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем. 

Вещество – N-метилэфедрон и его производные, а также всесмеси, в состав которых оно входит, независимо от содержания в смеси, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с последующими изменениями), являются наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями), размер наркотического средства – N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 0,2 г. до 1 г., является значительным размером.

Таким образом, производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а его содержание в веществе в суммарном количестве не менее 0,466 гр. - соответствует значительному размеру, в связи с чем в действиях ФИО1 наличествует признак совершенного преступления «в значительном размере».

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, вновь в период испытательного срока, назначенного по предыдущему приговору суда, совершил однородное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в сфере незаконного оборота наркотических средств, на учете у врача-психиатра не состоит; состоит с января 2018 года на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, принес свои извинения в судебном заседании. 

(т.1 л.д. 126-127, 128, 134-136, 137-138, 140, 142, 144, 151, материалы судебного следствия)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения до возбуждения уголовного дела, а также признательных показаний в ходе дознания, что способствовало установлению фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого психического расстройства в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, начальной стадии (полинаркомания), суд не находит, поскольку последнее стало непосредственно следствием употребления ФИО1 наркотических средств. 

Каких-либо отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не находя достаточных оснований для назначения иного вида наказания. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств по делу, данные о личности ФИО1, который совершил указанное преступление в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения. 

В ходе судебного заседания не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ. 

Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его целей.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 13 апреля 2016 года, являющееся однородным, в сфере незаконного оборота наркотических средств, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости отменены ему условного осуждения по вышеуказанному приговору суда, в связи с чем назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Учитывая, что окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности приговоров с присоединением неотбытой части наказания по приговору суда от 13 апреля 2016 года, по которому ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории тяжких, и ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Поскольку суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, оснований для возложения на ФИО1 обязанности согласно ч.1 ст. 72.1 УК РФ пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию суд не находит.

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, а также принимая во внимание, что ФИО1, опасаясь суровости наказания, может скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ суд, считает, что вещества, содержащие, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве 0,453 гр.; прозрачный полимерный пакет; фрагмент липкой ленты светло-коричневого цвета; два фрагмента прозрачной полимерной пленки, в которых ранее находилось вышеуказанное наркотическое средство и находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, необходимо оставить на хранении в данном учреждении до определения их дальнейшей судьбы в рамках возбужденного уголовного дела № 11901330068000361. Сотовый телефон марки «Le2» в корпусе серого цвета с 2-мя сим-картами внутри, банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО1 суд считает необходимым передать последнему, как законному владельцу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО1 условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 13 апреля 2016 года – отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 13 апреля 2016 года, и окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 27 июня 2019 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- вещества, содержащие, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве 0,453 гр.; прозрачный полимерный пакет; фрагмент липкой ленты светло-коричневого цвета; два фрагмента прозрачной полимерной пленки, в которых ранее находилось вышеуказанное наркотическое средство - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, хранить в данном учреждении до определения их дальнейшей судьбы в рамках возбужденного уголовного дела № 11901330068000361. 

- сотовый телефон марки «Le2» в корпусе серого цвета с 2-мя сим-картами внутри; банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО1, находящиеся при материалах дела - выдать ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина